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Abstrakt:
Diplomová práce se zabývá dvojicí domácích režimů, které jsou známy pod názvy druhá a

třetí československá republiky. Výběr této dvojice období národních dějin byl podmíněn jednak

relativním nedostatkem srovnávací politologické literatury na tato období a jednak tím, že téma

porovnání dvou domácích režimů, které vznikly v rozmezí deseti let a na základě své životní

zkušenosti přistoupily k odmítnutí myšlenek liberální demokracie, je dle mého názoru nadčasové a

stále aktuální i v současnosti.

Cílem diplomové práce je analýza a porovnání druhé a třetí československé republiky

pomocí rámce tvořeném teorií autoritativních režimů Juana J. Linze a následná kategorizace obou

režimů. V první části práce přibližuje teorie autoritativních a totalitních režimů Juana J. Linze,

přičemž je výchozím předpokladem práce, že oba zkoumané režimy jsou případy autoritativních

režimů a tedy je v této kapitole kladen důraz zejména teorii autoritativních režimů, zbylé části teorie

zabývající se totalitními a sultanistickými režimy jsou jen okrajově a stručně zmíněny. V druhé části

práce je poté provedena vlastní analýza obou režimů v kontextu trojice výzkumných otázek, kdy je

analyzován vztah obou režimů k první republice, jejich poloha v rámci trojdimenzionálního

prostoru vymezeném teorii, styčné body obou režimů a na závěr poté jejich vlastní kategorizace,

která si klade za ambici zachytit oba režimy v jejich dynamickém vývoji.
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Abstract:

The diploma thesis deals with pair of domestic regimes known as the second and third

czechoslovakian republic. The choice of these periods of the national history was conditioned by a

relative absence of comparative political scientific works on these periods and by timelessness and

topicality of the studying of domestic regimes, that refused the idea of a liberal democracy twice in

ten years.

The goal of the diploma thesis is to analyze, compare and categorize the second and the third

czechoslovakian republic in the framework provided by the theory of authoritarian and totalitarian

regimes by Juan J. Linz. In the first part the thesis describes the theoretical framework of the theory

of authoritarian and totalitarian regimes with stress on the theory of authoritarian regimes, as it is

the assumtion of the thesis, that both the second and the third republic were cases of autoritarian

regimes. The other parts of theory which deal with totalitarian and sultanistic regimes are only

briefly mentioned. In the second part of the thesis there is an analysis and comparation of both

regimes based on three research questions. In this part the thesis deals with the relationship of both

studied regimes with the first republic and their relationship with a liberal democracy, then it deals

with the very analysis in the three dimenzional framework provided by the theory where the thesis

looks for similarities between both regimes. And at last the thesis deals with categorization of both

regimes, where it stresses the dynamic evolution of both regimes.
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Úvod:
Doba druhé a třetí československé republiky představuje fascinující éru československých

politických dějin, která však přesto není dosud v českých společenských vědách (a v české politické

vědě obzvláště) zcela zpracována. Značný vliv na tom má právě kontroverznost obou režimů, která

v různých historických obdobích a názorových proudech často vedla k jejich zamlčování,

ignorování či naopak k účelovému zkreslování. Období komunistického režimu a tendenčnost

tehdejšího společensko-vědního výzkumu netřeba komentovat, nicméně i po roce 1989 lze najít

kritiky současného přístupu k výzkumu a jeho stavu1.

Téma srovnání druhé a třetí československé republiky jsem si vybral právě proto, že v tomto

ohledu existuje mezera ve stavu současného výzkumu. Jakkoliv již existuje celá řada kvalitních

prací na téma samotné druhé či třetí republiky, nenarazil jsem na případ seriózně pojaté komparace

obou režimů, která by je navzájem porovnala a zhodnotila jaké společné stránky je možné nalézt v

obou režimech a naopak v čem se druhá a třetí republika liší.

Tato komparace se přitom dle mého názoru přímo nabízí. V obou případech jde o režimy,

jejichž nedemokratičnost (či přinejmenším odklon od demokratického pluralismu) je

nezpochybnitelná. Jak druhá tak třetí republika jsou příklady domácích2 nedemokratických režimů

reflektujících selhání liberálně demokratického pluralitního režimu republiky první, přičemž

republika druhá se od něj radikálně obrací směrem do prava zatímco republika třetí naopak doleva.

Oba režimy navíc dělí pouhých několik let a jsou si tedy historicky blízké a i z tohoto důvodu

vhodné ke komparaci.

Otázka podoby domácích autoritativních režimů je navíc dle mého názoru aktuální i dnes. V

době, kdy je ten projekt práce psán (jaro 2012) lze vysledovat značné napětí ve společnosti, které

často ústí až ve volání po více či méně radikální reformě systému. V práci studované režimy byly

právě odpovědí na podobná volání v nepříliš vzdálené minulosti.

Z těchto všech důvodů jsem si vybral za téma mé diplomové práce právě srovnání druhé a

1 Za všechny citujme Jana Rataje k podobě výzkumu druhé republiky (2006: 6) „Konzervativně autoritářský a
fašizující režim Česko-Slovenska s konceptem českého árijství nezapadá do tradičního českého instrumentálního,
jednostranně pozitivního, demokratického, liberálního, nyní i občanského stereotypu vnímání sebe sama. Blokace
celistvého výzkumu druhé republiky je rovněž ovlivněna střetem vědeckých a účelově politických přístupů ...
Projevuje se i iracionální nechuť připustit, že zde existoval, byť s jepičí životností, český nedemokratický režim
krajně pravicový dříve než nedemokratický režim komunistický.“

2 Ačkoliv není možné pominout zásadní roli mezinárodně-politického kontextu, tak jak druhá tak třetí republika byly
ustaveny domácími politickými silami.
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třetí republiky. Toto srovnání bude provedeno v rámci teorie autoritativních a totalitních režimů

Juana J. Linze3, která nabízí vhodné metodologické nástroje k uchopení problematiky politických

režimů, které se od liberální demokracie odvrátily směrem k autoritativnímu pojetí státu.

Zdrojové zázemí práce:
Zásadní součástí literatury nutné k finalizaci práce je literatura, z níž bude čerpáno

teoretické zázemí této práce. Jejím základním pilířem je samotný zdroj metodologického rámce

práce a tou je práce španělského autora Juana J. Linze „Totalitarian and authoritarian regimes“

(Linz 2000). Tento primární zdroj bude doplněn tuzemskými interpretacemi a komentáři, které dle

mého názoru mohou přispět ke kvalitnější aplikaci konceptu na československé podmínky. Tyto

práce jsou především z pera Stanislava Balíka (Balík 2000; Balík – Kubát 2004).

K samotné faktografické části se v první řadě nabízí primární prameny – stenografické

přepisy schůzí československého parlamentu, které nabízí hlubší náhled do praktické podoby

fungování obou režimů a zejména na jejich prosazování4. Dalšími primárními zdroji jsou archivy

dobových novin a časopisů, z nichž bude možné si udělat představu, jak si podobu režimu

představovali současníci i jak byl režim prezentován navenek k vlastním občanům. Nelze rovněž

pominout ani přijaté zákony a další normy, které určovaly formální podobu režimu.

Ze sekundárních pramenů existuje již poměrně rozsáhlá knihovna historických monografií

zabývajících se jak druhou tak třetí republikou a rovněž i poněkud užší výběr prací

politologických5. Své místo budou mít i paměti samotných aktérů6. V neposlední řadě patří k

dostupné literatuře i řada sborníků7 či i studentských závěrečných prací8, které vhodným způsobem

shrnují problematiku či naopak dopodrobna zkoumají některý dílčí aspekt.

3 Konkrétněji ke zvolené metodologii viz příslušná kapitola níže.
4 Společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna
5 Do této kategorie patří zejména rozsáhlé dílo Karla Kaplana (Kaplan 1990, 1993, 1997, 2004), Jana Kuklíka (Kuklík

2010, Gebhart-Kuklík 2004, 2006), či Jana Rataje (Rataj 1997, 2003; 2006; Rataj-Klimek-Zudová-Lešková 1993)
jakož i práce dalších autorů (Nakonečný 2006; Pasák 1999; Grónský 2002; Pejčoch 2009; Junek 2011, Tomášek
1988).

6 Za všechny: (Beneš 2007; Černý 1992; Mareš 2009; Táborský 1993).
7 Sborník o československých politických stranách editovaný dvojicí Malíř-Marek (2005), rozsáhlý sborník o

Slovenské republice 1939-1945 (Šmigel-Mičko 2005) či sborník editorů Kokošková-Kocian-Kokoška (2005).
8 Již byla zmíněna práce Stanislava Balíka (Balík 2000), jako další velmi přínosnou hodnotím i diplomovou práci

Davida Kolombera věnovanou ústavní stránce Druhé republiky (Kolomber 2012) či rozsáhlou a velmi podrobnou

[…]


kooperující Národní fronty své místo. Podstatnějším prvkem režimu než byl spor o jeho podobu je

pak spíše spor o řešení sociálních a národnostních otázek společnosti. Vysoká míra limitace

pluralismu, mobilizace společnosti, adoptování kvazi-ideologie i výše popsané vztahy uvnitř režimu

pak umožňují zařazení třetí republiky v první fázi mezi post-demokratické mobilizační režimy. V

průběhu roku 1946 a pak definitivně od počátku roku 1947 se pak třetí republika kvalitativně

posouvá. Štěpení na komunistickou a nekomunistickou část je v Národní frontě stále dominantnější

až zcela převládne. Komunisté opouštějí představu o specifické československé cestě k socialismu a

orientují se na zisk bezvýhradného mocenského monopolu a od září 1947 pak na úplné přijetí

sovětského, totalitního modelu včetně neústavního převzetí moci. Mění se i pozice

nekomunistických částí Národní fronty, které se začínají od původní formy režimu stále více

odvracet a naopak se přiklání k opouštění autoritativních znaků režimu ve prospěch jeho

liberalizace, včetně vzniku opozice či obnovení důležité role parlamentu jakožto svébytného

politického centra. V této druhé fázi trvání režimu pak již není pochyb o jeho kategorizaci mezi pre-

totalitní režimy...

Závěrem lze pak zkonstatovat, že analýza obou režimů odhalila jejich v úvodu

předpokládanou blízkost. Oba režimy reagovaly na selhání liberální demokracie podobným

způsobem, kterým bylo zavedení autoritativních prvků do systému a příkré sebevymezení vůči

liberálně-demokratickému modelu, jehož jednotlivé z kontextu vytržené prvky nicméně i nadále

sloužily jakožto prostředek legitimizace nových režimů. Značnou podobnost oba režimy vykazují i

v praktické podobě uspořádání režimu, zejména v oblasti limitace pluralismu, která je v řadě ohledů

takřka totožná. Značnou podobnost vykazují oba režimy i v oblasti dimenze ideologie a mentality,

kde, s odhlédnutím od odlišných ideových východisek, oba režimy po většinu doby svého trvání

staví na podobně strukturované kvazi-ideologii, která nabírá podobu mentality obohacené o vybrané

ideologické prvky. Naopak v dimenzi depolitizace – mobilizace příliš shody nenalezneme a zatímco

druhá republika prochází za dobu svého trvání přes celou osu od bodu blízkého depolitizaci až k

takřka totalitní mobilizaci, třetí republika udržuje konstatní vysokou míru mobilizovanosti

společnosti, která však až na výjimky nenabývá totalitní manifestační podoby krajního bodu osy, po

celou dobu trvání režimu. V dynamice vývoje je pak možné hledat poslední významný rozdíl obou

režimů, zatímco druhá republika prošla velmi dynamickým vývojem, kdy prošla hned trojicí

kategorií autoritativních režimů, třetí republika takto dramatickým vývojem neprošla a spíše se

změnily vnitřní vztahy uvnitř režimu, které zapříčinily jeho odlišnou kategorizaci v druhé fázi

trvání, než režim sám navenek. Pro závěr symbolickou shodu mezi oběma režimy je pak možné

najít v okolnostech jejich zániku. Oba se dostaly do pre-totalitní fáze a eventuálně přešly do

kategorie totalitních režimů. U třetí republiky samovolně, u druhé republiky tomuto přechodu

zřejmě zabránil až příchod okupačních vojsk, která nastolila totalitní režim zvnějšku dříve, než k

němu mohlo dojít z vnitrostátních příčin...

Summary:
In conclusion the analysis proved an anticipated closeness of the second and the third

republic. Both regimes reacted to the failure of the liberal democracy in a similar way. They

introduced authoritarian elements in the political system and sharply condemned the liberal

democracy of the first republic while they kept some symbolic elements of the former regime,

which were lifted out of the context and used for legitimacy purposes.

Both regimes were analogous in praction, especially in the dimension of limited pluralism -

monism. Very similar were both regimes also in the dimension of mentality - ideology, where both

regimes were built for the most of their lifetime on a kvazi-ideology, which was basically a

mentality enhanced by some picked ideological elements. Both regimes of course picked different

ideological elements and mentality basis, the second republic used a conservative, traditional

mentality enhanced by elements of integral catholicism and fascism. The third republic was built on

a combination of socialism and nationalism, but the theoretical underlying base was almost the

same. Much larger differences between both regimes we can find in a dimension of depolitization –

mobilization. The second republic went all the way from the depolitization point to the point where

we can speak about almost totalitarian mobilization. The third republic maintained very high levels

of mobilization for the whole period of its lifetime, but the nature of the mobilization was changing

when the initialy mostly pro-regime mass mobilization became exploited for particular pressure by

parts of the regime againsts other.

Both regimes were very dynamic and neither can be categorized to only one category. The

second republic underwent very turbulent evolution and in different phases of its live can by

categorized in no less than three categories of authoritarian regime. In the first part of the regime we

can speak about bureaucratic-military regime, for the brief time in the December 1938 and January

1939 we can categorize the regime as a case of organic statism. And in the last two months the

regime can be categorized as a case of pre-totalitarian regime. The third republic was less turbulentt

and I have distinguished only two phazes. In the first one we can categorize the regime as a case of

mobilizational regime in a post-democratic society, however during the year 1946 internal

relationships inside the regime changed in such a way, that we can no longer speak about mere

mobilizational regime and the third republic became a case of pre-totalitarian regime.

The last comparable and also symbolic characteristics of both regimes were circumstances

of their demise. Both regimes in their last phaze changed to the category of pre-totalitarian regimes

and eventually transitioned to the totalitarian system. The second republic was saved from the

internal transition by an occupation, which came on 15th of March, 1939 and established a

totalitarian system from outside, the third republic transitioned during turbulent February, 1948.
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