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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1-2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1-2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1-2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1-2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Ladislav Svoboda se ve své diplomové práci zaměřil na srovnání
druhé a třetí čs. republiky, a to na základě teorie autoritativních režimů J. Linze. V úvodu
práce tudíž představuje Linzovu teorii, v dalších částech ji aplikuje. Samotná teorie
autoritářských režimů J. Linze je v politické vědě samozřejmě známá, komentovaná,
rozvíjená a aplikovaná na velké množství konkrétních případů. Nicméně její souběžná a
komparativní aplikace na dva režimy, které se obvykle řadí k opačným pólům spektra, tedy
na „pravicovou“ druhou a „levicovou“ třetí republiku, je v českém prostředí jistě přínosná.
Přínosná pro lepší pochopení podstaty obou zkoumaných systémů, a to právě díky jejich
politologické komparaci. I proto byl při koncipování projektu zvolen přístup, že autor práce
na oba systémy aplikuje klasickou Linzovu teorii, zkrátka že bude na dva (mnohdy jen
domněle) rozdílné politické systémy důsledně aplikován jednotný „mustr“. Z tohoto
hlediska autor předkládané diplomové práce splnil zadání, které si stanovil v projektu, a to
pomocí samostatné analýzy opřené o relevantní historickou i politologickou literaturu.
Práci Ladislava Svobody proto rozhodně doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm
výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 17. 6. 2013 Podpis: